Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Milan Flanderka

Téma zkázy světů v hispanoamerické literatuře

The Theme of the Destruction of a World in the Hispanic American Literature

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji paní Mgr. Doře Polákové, Ph.D. za podnětné připomínky, trpělivost a odborné vedení mé diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 2. srpna 2016

[vlastnoruční podpis]

.....

Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce pojednává o tématu zkázy světů v hispanoamerické literatuře. Její hlavní částí je detailní analýza románu ekvádorského autora Jorgeho Icazy, *Indiánská pole* a kubánského spisovatele Aleja Carpentiera, *Království z tohoto světa*. Další součástí práce je stručný přehled významných děl hispanoamerické literatury, ve kterých je přítomna tematika zkázy světů a krátká korpusová analýza porovnávací četnost některých výrazů spojených s tímto tématem v hispanoamerické a španělské literatuře.

Práce řeší otázky jako zda je téma zkázy světů pro danou literaturu charakteristické, v jakých formách se v ní zkoumaná tematika vyskytuje, jak se ve vybraných dílech projevuje a jaké v nich jsou společné znaky. Diplomová práce také zkoumá vztah mezi hispanoamerickou realitou a přítomností dané tematiky v literárních manifestacích autorů narozených v této části světa.

Důležitý pro vypracování diplomové práce je vztah mezi analyzovanými díly a historickým pozadím doby, ve které byla sepsána. Podstatné jsou také životní osudy autorů, které samozřejmě do jisté míry determinovaly jejich literární tvorbu.

Klíčová slova (česky)

Zkáza světů, apokalypsa, transformace, Jorge Icaza, Alejo Carpentier, hispanoamerická literatura, přehled, analýza.

Abstract (in English)

This thesis focuses on the theme of the destruction of a world in the Hispanic American literature. Its principal part is a detailed analysis of the novels *The Villagers*, written by the Ecuadorian author Jorge Icaza, and *The Kingdom of this World*, written by the Cuban novelist Alejo Carpentier. Additional parts of the thesis are a concise outline of significant literary works which include the theme of the destruction of a world and a brief corpus analysis. The analysis compares the frequency of the usage of several words which are connected with the theme in the Hispanic American and Spanish literature.

The thesis aims to answer the following questions: Is the theme of the destruction of a world characteristic for the Hispanic American literature? In which forms does it occur? How is the theme demonstrated in the literary works, and what are its features? The thesis also examines the relation between the Hispanic American reality and the presence of the theme in the writings of the authors born in that part of the World.

The relation between the analysed literary works and the historical background of the period in which it was written is important for the theses as well as selected facts of the life stories of the authors. To a certain extent, it determined their literary output.

Key Words (in English)

Destruction of a world, transformation, Jorge Icaza, Alejo Carpentier, Hispanic American literature, overview, analysis.

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Téma zkázy světů a jeho obraz ve světové literatuře..... 11
3 Téma zkázy světů v hispanoamerické literatuře od jejích počátků po první desetiletí 20. století..... 12
3.1 Předkolumbovská literatura a conquista 12
3.2 Conquista pohledem „vítězů“ v koloniální literatuře..... 13
3.3 Nezávislost 14
3.3.1 Gaučovská literatura..... 15
3.3.2 Román pralesa..... 16
3.3.3 Fantastická povídka..... 17
4. <i>Indiánská pole: Román z Ekvádoru</i> od Jorgeho Icazy..... 19
4.1 Indigenismus 19
4.1.1 Indianismus, první indigenisté 20
4.1.2 Indigenistická próza první poloviny 20. století..... 22
4.2 Historický a literární kontext 24
4.2.1 Historický kontext..... 24
4.2.2 Literární kontext..... 25
4.3 Jorge Icaza - Úvod 26
4.4 <i>Indiánská pole</i> Jorge Icazy: Zničení světa (nejen) Indiána z hor..... 28
4.4.1 Nastínění děje románu..... 29
4.4.2 Vesničané 30
4.4.3 Stavba silnice 32
4.4.4 Potopa..... 35
4.4.5 Hlad, obraz úpadku společnosti 38
4.4.6 Ñucanchic huasipungo. 40
4.5 Jorge Icaza a jeho pozdější život a tvorba..... 43
4.6 Téma zkázy světů u dalších (nejen) indigenistických autorů..... 46

5 <i>Království z tohoto světa</i> Aleja Carpentiera..... 48
5.1 Alejo Carpentier 48
5.2 Nastínění děje románu <i>Království z tohoto světa</i> 50
5.3 Společné prvky v <i>Indiánských polích</i> Jorgeho Icazy a <i>Království z tohoto světa</i> Aleja Carpentiera 52
5.3.1 Historický kontext děje, tematika konce evropských kolonií v Americe 53
5.4 Téma zkázy světů v románu <i>Království z tohoto světa</i> 56
6 Téma zkázy světů v některých dalších literárních dílech 20. století..... 60
6.1 <i>Sto roků samoty</i> a další díla Gabriela Garcíi Márqueze..... 60
6.2 Mario Vargas Llosa..... 62
7 Téma zkázy světů jako specifický znak hispanoamerické literatury? 64
7.1 Korpusová analýza 64
8 Závěr 67
Seznam použité literatury..... 69
Resumé..... 74
Resumen..... 76
Seznam tabulek 78

1 Úvod

Diplomová práce bude pojednávat o tématu zničení světů v hispanoamerické literatuře. Již přečtením titulu může vyvstat v hlavě jeho čtenáře několik pochyb, či nejasností. Proto by se snad slušelo na úplný začátek vysvětlit, co jsou to ony *světy* z názvu. Nemělo by to být spíše zničení Světa? Světa indiánských civilizací, zaostalého světa zaváděním nových vynálezů, ideologií a výrobních postupů nebo snad světa přírody jejím nadměrným využíváním? Nejde o destrukci světů ve smyslu odlišných kultur, které se rozvíjely izolovaně, či jako menšinové v rámci většinové společnosti? Nejedná se o zničení světů fantastických? Ve skutečnosti by to samostatně nemělo být ani jedno, ale prostřednictvím přehledu děl orientovaných na tato témata a detailní analýzy dvou románů z dvacátého století by to mělo být zároveň vše.

Při přípravě materiálů pro tuto práci jsem došel ke zjištění, že tematika zničení světů v literatuře tak, jak jsem o ní přemýšlel, by se dala rozdělit do několika hlavních skupin:

- 1) Totální apokalypsa, zánik celého světa.
- 2) Rozvrácení zaběhnutého systému světa, například při revoluci.
- 3) Zničení tradičního světa příchodem nových technologických výtobytků.
- 4) Zásadní přeměna prostředí nějakou významnou událostí, nebo něčím činem.
- 5) Zánik oblasti, takové, jaká byla do determinovaného okamžiku, katastrofou.
- 6) Zkáza součásti, např. složky obyvatelstva, oblasti, o níž vypráví děj literárního díla.

Nebude se tedy jednat pouze o například z Bible známý konec světa, ačkoliv některá z děl, které budu při analýze zmiňovat, na něj odkazují nebo se v nich o něm otevřeně mluví.

U bodu číslo 4 jsem použil místo výrazu zkáza nebo jeho synonym slova přeměna a nebylo to neodůvodněné použití. „Zánik“ se totiž svým způsobem ve všech případech dá považovat za transformaci. Záleží na způsobu nazírání skutečnosti, na úhlu pohledu. Pravdou je, že po zkáze obvykle následuje obnova (ať již ji provádí kdokoliv, nebo probíhá jakkoliv). Slovo transformace je mnohem diplomatičtější a mnohem méně definitivní. Přesto by se také naopak dalo o většině přeměn mluvit jako o zániku něčeho, s ohledem na okolnosti průběhu přeměny v některých případech jako o zkáze.

Hispanoamerická literatura jako předmět studia mé diplomové práce bude zahrnovat španělsky psanou literaturu autorů amerických zemí, ve kterých se alespoň jako jedním z úředních jazyků mluví španělštinou. V úvahu pro zařazení připadají dále díla literátů dalších amerických zemí, kteří publikují, či publikovali španělsky. Z období před vznikem


[…]


nicméně, v tuto chvíli lepší způsob, kterým by bylo možné získat statistická data pro podobné porovnání.

8 Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem zkázy světů v hispanoamerické literatuře. Pokusil jsem se v ní o vytvoření stručného přehledu některých významných děl hispanoamerické literatury, která dané téma zahrnují. Detailně jsem potom analyzoval jeho přítomnost ve dvou románech dvacátého století.

Celkově je často téma zkázy světů v hispanoamerických literárních dílech přítomno formou odkazů na skutečné události z historie. To je například případ románu Aleja Carpentiera *Království z tohoto světa* a zničení světa bělochů ve francouzské kolonii Saint Domingue konce 18. století. Ve skutečnosti si ovšem více než zkázy bílých kolonizátorů, autor všímá utrpení černých otroků. Ti si i přes velké strádání a útisk v různých obdobích dokáží uchovat ducha vzpoury.

Jindy jde o smyšlené příběhy, které nicméně často na skutečné události poukazují a reflektují přitom autorův pohled na společenskou či politickou problematiku. Někdy taková díla sloužila dokonce jako zbraň proti aktuálnímu rozpoložení sil ve vládnoucích kruzích některých zemí. Takovým případem je román *Indiánská pole* Jorgeho Icazy. V něm je podobně jako v *Království z tohoto světa* důležitým faktorem utrpení vykořisťovaných pracovníků, kterými tu jsou ovšem Indiáni. Ti na velkostatku Cuchitamba pracují v podstatě v nevolnických podmínkách. V jejich případě nicméně není revolta úspěšná a vede pouze k odvetné vojenské akci, která přinese zkázu jejich malého světa.

Povstání je celkově jedním z typických prvků indigenistického románu. Vzhledem k tomu, že jsou dvacátá léta obdobím zakládání levicových politických stran v mnohých latinskoamerických zemích (včetně Icazova Ekvádoru), může být revoluční téma odkazem také na bolševickou revoluci a zničení carského Ruska, proběhnuvší koncem druhého desetiletí 20. století.

Podobné rysy s Icazovým a celkově indigenistickým románem mají také další zástupci literatury první poloviny 20. století. Vzhledem k tomu, že místní vlády často poskytovaly různé výhody a v některých případech dokonce vojenskou podporu proti protestujícím či povstávajícím dělníkům bohatým americkým společnostem, jedná se v mnoha případech o díla s antiimperialistickou tematikou.

Celkově se dá říci, že především v klíčových obdobích byla (a dále je) literatura v Hispánské Americe silně politicky a společensky angažovaná. Literární autoři také například velkou měrou v důsledku přispěli k osvobození hispanoamerických zemí a ke zkáze světa španělských kolonií v Americe.

Časté jsou v hispanoamerické literatuře odkazy na (nejen) biblické apokalyptické vize a mýty. Za společné rysy většiny vybraných děl zobrazujících zánik světů by se dal počítat morální úpadek společnosti. Mnohá díla také prezentují sekvenci neblahých událostí, které nakonec vyvrcholí finální a definitivní katastrofou.

Součástí diplomové práce byla také korpusová analýza, v níž jsem porovnával četnost výskytu některých slov, která lze spojovat s tématem zkázy světů (která však nemusejí nutně jeho výskyt v dílech indikovat) ve španělské a hispanoamerické literatuře. Četnost výskytu byla v té hispanoamerické ve většině případů častější, nicméně rozdíl nebyl až na jednu výjimku příliš markantní. Pro úplné zodpovězení otázky do jaké míry je toto téma specifickým a singulárním rysem hispanoamerické literatury v porovnání s dalšími literaturami by patrně bylo třeba vypracování samostatné, na komparaci zaměřené studie (ale pochybuji o tom, že by mohla přinést jednoznačné výsledky).

Nicméně, celkově lze říci, že téma zkázy světů bezpochyby přítomné v hispanoamerické literatuře je. Vyskytuje se v různých formách ve většině jejích období od toho předkolumbovského až do dnešních dnů. Důvody by se daly nalézt v historii plné zvrátů, válek a změn mocenského uspořádání jak nejprve v rámci kontinentu, tak později jeho jednotlivých zemí. V dějinách Hispánské Ameriky proběhlo nejedno převrstvování starých mocenských a společenských struktur, jež se v mnoha případech odrazilo v literatuře. Tyto změny v ní byly popisovány někdy méně, jindy více zaujatým způsobem. Některá díla vyjadřovala nevoli, protest, či alespoň nostalgii pociťovanou v obdobích razantních transformací, které často znamenaly konec politických celků, přinesly těžké časy některým složkám obyvatelstva nebo znamenaly konec dřívějšího způsobu života.

Svoji důležitost pro téma zkázy světů má v Hispánské Americe také úchvatná, ale zároveň krutá příroda, ve které dřímá veliká destruktivní síla. Samozřejmě také ta je předmětem ztvárnění v nejednom literárním díle. Roli hraje též geografická poloha v oblasti sféry vlivu Spojených států amerických, stejně jako vliv náboženství, a to nejen křesťanství, ale také těch starých indiánských, a dokonce afrických.

Přesto je těžké o zkáze, konci světa, či katastrofě mluvit jako o původci zničení definitivního. Skoro pokaždé (a snad úplně pokaždé) zkáze totiž následuje obnova. Zánik jedné věci (skutečnosti, systému, či způsobu života) je v podstatě svého způsobu transformací, přeměnou. Na ruinách starého, zničeného světa vznikne nový, i když se od toho původního v mnoha bodech může lišit.
