## Posudek diplomové práce Milana Flanderky

### *Téma zkázy světů v hispanoamerické literatuře*

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Milan Flanderka je plně zaujat svým originálně zvoleným tématem. Pojímá je hodně zešíroka, značnou část práce proto tvoří publicistické, informativní exkurzy do tohoto fenoménu v hispanoamerické literatuře – „mapování“ bývá nutně povrchní; ovšem splní úkol nastínit kontext. Naopak při soustředění na interpretaci dvou vybraných románů, Icazových *Indiánských polí* a Carpentierova *Království z tohoto světa* nabývá výklad v této stěžejní části práci kvalitu odborné studie.

Pokud jde o panoramatické kapitoly, ne vždy se zdá oprávněný silný výraz „zkáza světa“ (násilný úplný konec), ostatně autor sám uvádí mírnější synonyma pro různé typy konce určité podoby světa (ne světa samého). Generalizování atraktivního sousloví „zkáza světa“ vede místy k zjednodušování – například v interpretaci Riverova románu *Vír* nebo při letmém zahrnutí gaučovské literatury. Do zbytečné šíře se rozbíhají přehledy literárního a historického kontextu pro Icazův román (nadbytečně působí pasáže o předchozím indianismu či o historii Ekvádoru). Celkově je autorovo podrobné seznámení se historickým kontextem cenné, jde spíše o proporci v celku diplomové práce a jen extenzivní zapojení do vlastní interpretace románů.

Při vlastních tematických rozborech vybraných románů je však aplikace pojmu „zkáza světa“ oprávněná, jako násilný rozvrat a zánik staletého způsobu života. Tak v románu *Indiánská pole* podtrhne Flanderkův úhel pohledu Icazovo drsné vidění i fakt (byť výslovně nezmíněný), že teprve v době republiky byl dokonán zánik indiánského světa. Diplomant přitom průkazně řetězí motivy brutálního vykořisťování a dalších pohrom přírodních i sociálních (povodeň, hlad) až po závěrečné postřílení vzbouřených Indiánů. U *Království z tohoto světa* promyšleně postihl odstíněnější a „optimističtější“ obraz světa. Interpretace Carpentierova románu (i pak stručně románu Garcíi Márqueze) prizmatem Icazova díla přináší nápaditý úhel pohledu: prokazuje životnost indigenistického schématu v podloží pozdější románové tvorby.

Zajímavý je také nápad ověřit si specifickou přítomnost tématu zkázy světa v hispanoamerické literatuře korpusovou analýzou. Zjištěná kvantitativní data autor hodnotí

střízlivě a nepřeceňuje je. Specifičnost naznačuje více ve vztahu literatury a turbulentních dějin latinskoamerických zemí.

O autorově zaujetí tématem zkázy světů svědčí i rozsáhlá odborná literatura, včetně českých prací; bylo by namístě přiřadit i kolektivní knihu *Kolaps civilizací* (ed. M. Bárta, s příspěvkem J. Opatrného o zániku indiánských civilizací). Práce s odbornou literaturou je zvládnutá, místy (zvláště v panoramatických pasážích) mají až příliš velký podíl encyklopedické a literárněhistorické příručky nebo internetové základní informace. Například u nástinu indigenismu by vzhledem k jeho významu pro Icazovo dílo bylo vhodné nahlédnout do více než jedné odborné práce (T. Fernández); na druhé straně to autor sám chápe, když se při vlastním rozboru Icazova románu nejvíce dovolává právě Fernández.

Jazyková úroveň práce místy kolísá. Pěkně jsou formulované pasáže ponořené do děje románů. Ojedinelé jsou chyby (např. „petrolej“ jako překlad španělského slova pro naftu, či opomenutí v tvaru „roly“).

Práce Milana Flanderky splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

Anna Housková

27. srpna 2016